Item aliqua de Servo Dei subinde revocans, hoc etiam illi addi
dit elogium. Scio, inquit, omnia verba, cogitationes, et opera illius 
voluntati divinae subordinatissima semper fuisse. Posuit enim Deus 
illum tamquam solem, ut in tenebris Schismatis radios spargeret fi
dei. Principium ille unicum et fons Unionis in Alba Russia praesen
tis.

Addidit et aliorum magnorum virorum de Servo Dei opinionem. 
Inter alios vero quod Ill.mus Dominus Alexander Korvin Gasiewski,36 
Palatinus Smolenscensis, sepulcrum Servi Dei cum consorte sua ma
gna reverentia et devotione ex voto anno 1627 visitaverit, et summo 
desiderio corpus illius videre voluerit, sed certis de causis possibile 
non fuit. (41v)

Item cuidam Nobili, nomine Generoso D. Kozicz, pessime va
lenti, atque paralysi tacto neque medicis quicquam proficientibus 
consilium, dixit, se dedisse, ut ad sepulcrum Archiepiscopi se deferre 
curaret, mittens illi particulam strophioli sanguine Servi Dei tincti, de 
devotione erga Sanctum movens; audiit ille consilium, Polociam ad
vehi se fecit, et ad sepulcrum adduci, ubi precibus persolutis ipse 
suis viribus ex ecclesia rediit.

Item anno 1627, dum Collegium Polocense in magno esset peri
culo propter domum quamdam in medio plane Collegio accensam, pa
rietibus totius Collegii prae calore, ut ita dicam, ferventibus (ex lignis 
enim totum extruetum est) ita ut manu iam tangi non possent, ventis

26 Alexander Korwin Gqsiewski, Palatinus Smolenscensis ab an. 1G25 (15. VI) 
vita functus est ann. 1639.

vehementissimis cinerem toti Collegio, et Polociae minitantibus. In me
diis itaque positus angustiis hoc tantum, et meo, et aliorum solamine 
ingeminabam: «Non timete, S. Josaphat non defendet». Et ecce ventis 
mitigatis penitusque subsedentibus, domo illa, quae ardere coeperat, 
sola tantum flammis consumpta, totum Collegium illaesum mansit, in
tactumque. Ec hoc Servi Dei adiutorium causa fuit, ut Collegium Polo- 
cense totum tempore periculi a Suecis supra memorati particularem 
erga Servum Dei devotionem sibi indixerit, et sponte per omnes exac
tissime observavit.

Sed ipsa Servi Dei oris compositio, dum viveret, habitusque cor
poris ad devotionem incitabat, ipsoque aspectu inflammabat. In re
spondendo iniuriis sibi illatis, et calumniis summa modestia, et co
mitate illud dicere solebat : « Deus tibi parcat, ipsum te poenitebit, re
vocabis ».

Item tali Servum Dei praeditum fuisse memoria, ut ab illo audie
rit, quod quidquid semel legisset, semper memoria retinuisset.

Item sanguinem Servi Dei ipsis parricidis illius profuisse. Nam 
cum viginti fere ex illis R. S. M. decreto ad mortem condemnati essent, 
omnes fere revocaverunt in articulo mortis. Et quidam ex illis Pa
tribus Societatis Jesu sunt confessi, quidam Religiosis, et sacerdoti
bus Unitis, aliosque Schismaticos superstites ad morum, et fidei mu
tationem exemplo suo induxerunt. (42)

Item vestes illius, habitumque ab omnibus tam spiritualibus, quam 
in saeculari statu, in summa reverentia pro reliquiis habitas. Imo ipsi 
haeretici, qui irridebant illas, vita Partis audita, fatentur dignas esse 
ut venerentur, et portentur.

Item Servum Dei tam fuisse potentem in sermone, ut quoscumque 
discordes ad concordiam hortaretur, amicitia continuo fuerit redinte
grata. Tam vero fuerat concordiae studiosus et amans, ut discordes 
ad prandia sua invitaret, neque dimittere solitus fuerit prius quam 
amicitiam faceret renovare. Si vero aliquos videbat nolle suum Ar
chiepiscopale accedere prandium: «Non mihi, inquit, ’ doleas panem 
tuum, ecce me hodie in domo tua oportet esse ». Cumque alii libenter, 
alii reverenter ad prandium invitassent Archiepiscopum tamdiu de 
concordia cum inimico egit, ut ad manum amicitiae dandam induceret 
et ex conducto aliam partem adversam eodem accierit, et penitus 
accordaret.

Addidit denique R. P. Rector, plurimos esse Collegii Polocen- 
sis Patres optime vitam Servi Dei, et virtutes scientes, sed eos nunc 
esse in missionibus, secundum morem Societatis, quadragesimalibus.

(54 testis)
Hoc talis tantique viri testimonio excepto R. P. Joannes Kedzie- 

rzowski, sacerdos Societatis Jesu, fide sacerdotali ea omnia, quae ad
modum R. P. Rector ex scientia communi de Servo Dei retulerat, ve
rissima esse comprobavit.

Addidit praeterea Servum Dei charitati christianae mirum in mo
dum studuisse, ita ut Patres nostrae Societatis, inquit, accepta a Su

periori facultate, pro recreatione illum adirent. Quanquam quacumque 
de causa venimus semper recreati recessimus.

Item cum saepius in Collegio Polocensi compareret, taliter semper 
conversabatur ut ipsius compositio omnes ad tales sequendos virtu
tes, quales ipse habuit, hortaretur. Modestiam animique lenitatem 
summam in Serva Dei fusius recensebat. Cum dolore vero intimo, et 
publicis lachrymis referebat se quodam tempore tanquam Societatis 
Procuratorem, non habita ratione status archiepiscopalis, et passio
nibus non mortificatis, contra subditos archiepiscopales conquesturus 
Servum Dei convenisse, et dolorem verbis durioribus aperuisse. Ille 
vero hilari vultu, et solita usus comitate : « Non turberis, inquit, Pa
ter charissime, totum fiat ita ut (42v) vultis ». Qua sua responsione 
ita me confudit, ut et statim modum meum procedendi aspriorem do- 
luerim, ut nunc publice doleam.

Item videns, inquit, corpus Servi Dei post mortem Polociam Vi- 
tepsco advectum longe pulchrius esse adverti, quam fuerit in vita; an
gelicum enim quid, et supra humanum referebat, ita ut mihi omnino 
videretur quod Deus gloriosus typum nobis incorruptibilitatis corporum 
nostrorum in aeternum futurae voluerit exhibere.